

KOMUNIKATY

Kwartalnik Historyczny
Rocznik CXVI, 2009, 1
PL ISSN 0023-5903

KOMUNIKAT KOMISJI STYPENDIALNEJ FUNDUSZU IM. JANA I SUZANNE BRZĘKOWSKICH

Informujemy, że termin nadsyłania podań o stypendia na 2009 r. upływa z dniem **28 lutego 2009 r.** (decyduje data stempla pocztowego).

Zgodnie z założeniami Funduszu, o stypendia ubiegać się mogą osoby specjalizujące się w **historii Polski**. Chodzi o kandydatów, którym dla kontynuowania pracy niezbędny jest krótki pobyt w Paryżu i korzystanie z tutejszych bibliotek i archiwów, m.in. ze zbiorów archiwalnych Biblioteki Polskiej w Paryżu.

Wymagana jest znajomość języka francuskiego.

O stypendium im. Jana i Suzanne Brzękowskich nie mogą ubiegać się mieszkańcy Paryża i regionu paryskiego.

Do umotywowanego podania należy dołączyć życiorys, wykaz publikacji lub opinie osób kompetentnych.

Stypendium wynosi 1000 euro. Fundusz nie pokrywa kosztów podróży oraz nie zapewnia mieszkania w Paryżu. Przed przyjazdem do Francji stypendyści muszą ubezpieczyć się na wypadek choroby.

Kumulowanie w tym samym okresie różnych stypendiów jest niedozwolone.

Podania prosimy przysyłać na adres:

Komisja Stypendialna Funduszu im. Jana i Suzanne Brzękowskich
Soci t  Historique et Litt raire Polonaise
6, quai d'Orl ans
75004 PARIS

KOMUNIKAT FUNDACJI NAUKOWEJ IM. ALEKSANDRA GIEYSZTORA

W 2001 r. Fundacja Naukowa im. Aleksandra Gieysztoro ustanowiła Nagrodę im. Aleksandra Gieysztoro, przeznaczoną dla młodych pracowników naukowych.

Nagroda przyznawana jest za najlepsze publikacje naukowe młodych autorów (do 32 roku życia) — pozycje książkowe oraz artykuły zamieszczone w polskich czasopismach historycznych i humanistycznych, dotyczące dziejów średniowiecza Polski i Europy oraz dziejów polskiego państwa podziemnego w latach 1939–1945, zgodnie z głównym kierunkiem badań Profesora Gieysztoro oraz Jego doświadczeniem związanym z działalnością konspiracyjną w okresie II wojny światowej.

W bieżącym roku przyznano następujące nagrody:

W zakresie średniowiecza: I dr Radosław Biskup — *Das Domkapitel von Samland 1285–1525*, Prussia Sacra 2, UMK, Toruń 2007; II dr Agnieszka Kuźmiuk Ciekankowska — *Święty i historia. Dynastia Przemysłidów i jej bohaterowie w dziele mnicha Krystiana, Avalon*, Kraków 2007; dwie III mgr Joanna Adamczyk — *Czary i magia w praktyce sądów kościelnych na ziemiach polskich w późnym średniowieczu (XV–połowa XVI wieku)*, Fasciculi Historici Novi, tom VII, *Karolińscy pokutnicy i polskie średniowieczne czarownice. Konfrontacja doktryny chrześcijańskiej z życiem społeczeństwa średniowiecznego*, DiG, IH, Warszawa 2007 oraz mgr Paweł Matwiejczuk — *Pokuta kościelna w świetle penitencjałów z terenów Francji i Italii z VIII i IX wieku. Próba rekonstrukcji rzeczywistości historycznej*, Fasciculi Historici Novi, tom VII, *Karolińscy pokutnicy i polskie średniowieczne czarownice. Konfrontacja doktryny chrześcijańskiej z życiem społeczeństwa średniowiecznego*, pod red. M. Koczerskiej, DiG, IH, Warszawa 2007.

Z historii najnowszej: I dr Grzegorz Jasiński — *Próby wsparcia Powstania Warszawskiego przez II Dywizję Piechoty (wrzesień 1944)*, „Przegląd Historyczno-Wojskowy” 1/2008, s. 61–92; *Walka Grupy „Północ” o Dworzec Gdański w Powstaniu Warszawskim*, „Przegląd Historyczno-Wojskowy” 1/2007, s. 69–102.

Regulamin Nagrody przewiduje, że kandydatów do Nagrody mogą zgłaszać pisemnie (z uzasadnieniem) profesorowie i doktorzy habilitowani w zakresie nauk historycznych oraz redaktorzy czasopism historycznych i humanistycznych. Zasady i tryb przyznawania Nagrody określa jej regulamin.

W związku z powyższym Rada i Zarząd Fundacji Naukowej im. Aleksandra Gieysztoro zwracają się z uprzejmą prośbą o zgłoszenie kandydatów do Nagrody za publikacje określone w punkcie 2 regulaminu Nagrody. Do zgłoszenia należy dołączyć jeden egzemplarz publikacji. Zgłoszenia należy nadsyłać na adres Fundacji, jak niżej, w terminie do dnia 30 marca 2009 r.

Przyznanie i wręczenie Nagrody nastąpi w terminie do dnia 30 czerwca br., o czym ogłoszona będzie stosowna informacja.

Sekretarz Zarządu Fundacji
Mgr Zofia T. Kozłowska

Prezes Fundacji
Prof. dr hab. Karol Modzelewski

Regulamin nagrody im. Aleksandra Gieysztora

1. Fundacja Naukowa im. Aleksandra Gieysztora ustanowiła Nagrodę im. Aleksandra Gieysztora (1916–1999), profesora Uniwersytetu Warszawskiego, wielkiego Uczzonego i Obywatela.
2. Nagroda im. Aleksandra Gieysztora (zwana dalej Nagrodą) przyznawana jest za najlepsze publikacje naukowe młodych autorów (do 32 roku życia) — publikacje książkowe oraz artykuły zamieszczane w polskich czasopismach historycznych i humanistycznych, dotyczące dziejów średniowiecza Polski i Europy oraz dziejów polskiego państwa podziemnego w latach 1939–1945, zgodnie z głównym kierunkiem badań Profesora Gieysztora oraz Jego doświadczeniem związany z działalnością konspiracyjną w okresie II wojny światowej.
3. Kandydatów do Nagrody mogą zgłaszać pisemnie (z uzasadnieniem) profesowie i doktorzy habilitowani w zakresie nauk historycznych oraz redaktorzy czasopism historycznych i humanistycznych. Do Nagrody należy zgłaszać prace opublikowane w ostatnich dwóch latach (wraz z jednym egzemplarzem publikacji).
4. Nagrodę przyznaje Komisja powołana wspólnie przez Radę i Zarząd Fundacji.
5. Nagroda jest jednostopniowa, indywidualna lub zbiorowa.
6. Nagrodę stanowi dyplom oraz gratyfikacja pieniężna. Wysokość gratyfikacji uzależniona jest od środków zgromadzonych na funduszu Nagrody i może być zmienna.
7. Termin zgłaszania prac do Nagrody upływa dnia 30 marca każdego roku.
8. Wręczenia Nagrody dokonuje się na uroczystym posiedzeniu zwołanym przez Zarząd Fundacji.
9. Informacja o przyznaniu Nagrody będzie podana do wiadomości publicznej.
10. Zmiany w regulaminie Nagrody mogą być dokonywane przez Radę i Zarząd Fundacji.

*

Fundusz Nagrody stanowią dobrowolne składki, wpłaty, dary i zapisy ofiarodawców — osób fizycznych i prawnych z kraju i zagranicy, pragnących w ten sposób uczcić pamięć Profesora Aleksandra Gieysztora oraz wesprzeć rozwój badań historycznych w Polsce. Wpłaty na fundusz Nagrody przyjmowane są na konto Fundacji Naukowej im. Aleksandra Gieysztora:

PKO BP S.A. II/O Warszawa 52 1020 1026 0000 1602 0099 0556

ODEZWA ZJAZDOWA

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego zwołuje w dniach 16–19 września 2009 r. XVIII Powszechny Zjazd Historyków Polskich.

Patronat nad Zjazdem tradycyjnie zgodził się objąć Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, który będzie jego honorowym gościem. Na miejsce obrad po raz pierwszy wybrano Olsztyn z pięknie zlokalizowanym kampusem Uniwersytetu Warmińsko–Mazurskiego.

To będzie już drugi — po Krakowie — Zjazd w XXI w. W nowej rzeczywistości geopolitycznej, w momencie, kiedy Polska stała się pełnoprawnym członkiem Zjednoczonej Europy, hasło Zjazdu „Powrót do źródeł” zyskało nowy wymiar. Źródła rozumiane są zarówno jako „origines”, jak i jako „fontes”. „Origines” to przeszłość. Hasło „powrotu do źródeł” w tym rozumieniu oznacza przypomnienie głównych składowych dziejów europejskich oraz roli, którą odgrywała w nich Polska. „Fontes” to źródła historyczne, materiał będący podstawą pracy historyka. Tu hasło „powrotu do źródeł” wyrażać ma się nie tylko w analizie klasycznej jego formy. Zjazd będzie także doskonałą okazją do metodologicznej dyskusji nad nowymi rodzajami źródeł, które funkcjonują w przestrzeni wirtualnej lub na nieklasycznych nośnikach informacji.

Istotne miejsce w programie Zjazdu zajmie problematyka nauczania i upowszechniania wiedzy historycznej w zreformowanej szkole oraz problem roli i znaczenia źródła historycznego w dydaktyce historii. Nie zabraknie dyskusji o pograniczach, o regionach ojczystych, o regionach świata i mniejszościach.

XVIII Powszechny Zjazd Historyków Polskich to nie tylko święto historyków. Zapraszamy wszystkich, których historia interesuje, pasjonuje i bawi, bez względu na profesję i wykształcenie. Liczymy na udział nauczycieli historii, wiedzy o społeczeństwie i kulturze. Drzwi Zjazdu stoją otworem dla doktorantów, studentów oraz uczniów starszych klas szkół średnich. To właśnie im stwarzamy niepowtarzalną okazję do bezpośredniego kontaktu ze specjalistami, uznanymi autorytetami oraz wynikami ich najnowszych badań.

Wzorem poprzednich zjazdów, obecny również ma odgrywać rolę integrującą środowisko historyczne. Chcemy, aby Zjazd stał się okazją nie tylko do wymiany myśli, idei i poglądów, ale również do spotkań, także towarzyskich. Dlatego planujemy imprezy towarzyszące o charakterze kulturalnym, wystawy i ekspozycje, wycieczki po Olsztynie, Warmii i Mazurach oraz codzienne spacery po kampusie uniwersyteckim malowniczo położonym nad Jez. Kortowskim.

Komitet Zjazdowy stanowi Prezydium Zarządu Głównego oraz Oddział PTH w Olsztynie. Godny podkreślenia jest fakt, iż w organizację XVIII Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich, poza lokalnym środowiskiem historycznym, skupionym głównie w Instytucie Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warmińsko–Mazurskiego, zaangażował się samorząd Olsztyna.

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego

Komunikaty organizacyjne

Komunikat nr 1. Organizację XVIII Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego powierzył środowisku historyków olsztyńskich i reprezentującemu to środowisko Oddziałowi PTH w Olsztynie. Komitet Zjazdowy w trakcie dyskusji opracował program Zjazdu, a moderatorzy poszczególnych sesji i sympozjów kończą prace przygotowawcze. Komitet Organizacyjny powołany przez Oddział PTH w Olsztynie zajął się organizacją logistyczną Zjazdu, zaplecza socjalnego, technicznego, komunikacji elektronicznej, a także pracy służb organizacyjnych.

Zjazd, mimo pięknej, prawie stutrzydziestoletniej tradycji, ulega jednak ewolucji i musi reagować na zmieniającą się rzeczywistość. Wśród coraz większej liczby specjalistycznych spotkań naukowych, które rokrocznie mają miejsce, Zjazd daje niepowtarzalną okazję do spotkania się wszystkich historyków, bez względu na specjalizację. Niech Zjazd stanie się nie tylko podsumowaniem dorobku ostatnich kilku lat, ale niech pokaże nowe kierunki badań, inne spojrzenie na tradycyjny warsztat historyczny.

Zwracamy się do wszystkich z apelem — przybывajcie do Olsztyna. Czeka na Was najpiękniejszy kampus uniwersytecki w Polsce, uroczo położony nad Jez. Kortowskim i Jez. Starodworskim, z kompleksem sportowo-rekreacyjnym. Tu po trudach obrad można czynnie wypocząć nad wodą, wypożyczając łódkę, rower lub jacht. Czeka na Was również nastrojowa Starówka, gdzie przy kawie i lampce wina można podziwiać uroki Olsztyna nocą. Wreszcie, czeka na Was wiele imprez towarzyszących, o których piszemy w komunikacie nr 2.

Komitet Organizacyjny i Biuro Organizacyjne będą sukcesywnie zamieszczać informacje dotyczące Zjazdu na stronie internetowej: www.pth.olsztyn.pl/zjazd.

Wszelką korespondencję prosimy kierować na adres:

Biuro Organizacyjne

XVIII Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich

ul. Kurta Obitza 1, pok. 340;

10-725 Olsztyn

tel./fax (89) 524 63 41

tel. (89) 524 63 34 (wt. 12.00–15.00, sob. 10.00–13.00)

e-mail: zjazdpth@op.pl

Komunikat nr 2. Zjazd to nie tylko święto stricte naukowe, to również czas spotkań w kularach, czas swobodnej wymiany myśli w każdym momencie: i podczas dyskusji na sali obrad, i podczas nieformalnych spotkań po ich zakończeniu. By uatrakcyjnić pobyt w Olsztynie, przygotowaliśmy dla uczestników bogatą ofertę imprez towarzyszących, wśród których — obok koncertów, turnieju rycerskiego, zwiedzania Olsztyna — jedną z najważniejszych będzie wspólny grill nad Jeziorem Kortowskim. Jego zorganizowaniu przyświecała jedna myśl — aby uczestnicy Zjazdu mieli okazję spotkać się w jednym miejscu i czasie.

Przygotowaliśmy wycieczki po regionie — w ofercie będzie kilka tras do wyboru. Planujemy również wyjazd do pobliskiego Kaliningradu.

Pełna oferta imprez towarzyszących będzie sukcesywnie zamieszczana na stronie internetowej Zjazdu.

SPROSTOWANIE

Błędy dostrzeżone w artykule recenzyjnym Anny M. Cieniały, *Rozważania nad dyplomacją polską i polityką brytyjską w 1939 r.*, KH 115, 2008, 2, s. 137–146:

s. 144, przyp. 20 — jest: „sprawozdanie z rozmowy radcy Wiktora Böttchera z lordem Halifaxem”; winno być: „sprawozdanie radcy Wiktora Böttchera z rozmowy C. J. Burckhardta z lordem Halifaxem”;

s. 145, wers 10 od góry — jest: „w lutym 1939 r.”; winno być: „w lutym 1933 r.”.